

*

Số 61-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
hưởng ứng Cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí
về chủ đề “Thi đua Đồng Khởi mới - đưa nghị quyết sớm đi vào cuộc sống”
giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 45-KH/BTGTU, ngày 22/9/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Thi đua Đồng Khởi mới - đưa nghị quyết sớm đi vào cuộc sống” giai đoạn 2021 - 2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh có kế hoạch phát động cuộc thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh việc sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Thi đua Đồng Khởi mới - đưa nghị quyết sớm đi vào cuộc sống” giai đoạn 2021 - 2025, ra đời những tác phẩm có giá trị về nội dung và nghệ thuật, góp phần chuyển tải chủ đề, mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp triển khai thực hiện Nghị quyết Tỉnh ủy hàng năm giai đoạn 2021 - 2025; cổ vũ toàn bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng Bến Tre phát triển nhanh, bền vững.

2. Hưởng ứng Cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “Thi đua Đồng Khởi mới - đưa nghị quyết sớm đi vào cuộc sống” giai đoạn 2021 - 2025 là dịp để các văn nghệ sỹ, những người làm báo chuyên và không chuyên có cơ hội sáng tác, ra đời những tác phẩm mới, với chủ đề mới; là cơ hội để văn nghệ sỹ, người làm báo giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nghiệp vụ.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Chủ đề

- Phản ánh kết quả triển khai, cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025, nhất là 18 văn bản chuyên đề cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh (06 nghị quyết, 06 đề án, 04 chương trình, 02 chỉ thị), 11 công trình, dự án trọng điểm của tỉnh; công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh và đặc biệt là Chi thị số 01-CT/TU, ngày 17/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát động Phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” giai đoạn

2020 - 2025, tầm nhìn đến 2030; Nghị quyết Tỉnh ủy hàng năm giai đoạn 2021 - 2025, tập trung khai thác chủ đề, các nhóm nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu mà Nghị quyết đề ra.

- Đi sâu khai thác tiềm năng, thế mạnh trong phát triển kinh tế - xã hội; phản ánh truyền thống văn hóa và khát vọng vươn lên của người Bến Tre, hướng đến xây dựng thương hiệu địa phương; những điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Hình thức tổ chức

Cuộc thi chia làm 02 đợt:

- *Đợt I*: từ ngày 25/9/2021 đến ngày 25/9/2023.

- *Đợt II*: từ ngày 26/9/2023 đến ngày 10/9/2025.

3. Đối tượng tham gia

3.1. Về tác giả

Là công dân Việt Nam trong và ngoài tỉnh có tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí được xuất bản, ra mắt công chúng và đăng phát trên hệ thống thông tin đại chúng (Trung ương và địa phương do Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông cấp giấy phép xuất bản) theo đúng chủ đề Cuộc thi. Tác giả tham dự giải có phẩm chất chính trị và đạo đức tốt, không vi phạm pháp luật hoặc bất kỳ hình thức kỷ luật nào từ khiển trách trở lên tính từ năm 2020 đến thời điểm xét thưởng.

3.2. Về tác phẩm

- Các tác phẩm sáng tác văn học, nghệ thuật (văn xuôi, mỹ thuật, nhiếp ảnh, tân nhạc, cổ nhạc) có nội dung đúng theo chủ đề Cuộc thi được xuất bản và ra mắt công chúng từ ngày 25/9/2021 đến ngày 25/9/2023 (đợt I); từ ngày 26/9/2023 đến ngày 10/9/2025 (đợt II).

- Các tác phẩm báo chí bao gồm: Báo in, báo điện tử, truyền hình và phát thanh có nội dung đúng theo chủ đề Cuộc thi được đăng phát trên các loại hình báo chí do Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông cấp giấy phép xuất bản từ ngày 25/9/2021 đến ngày 25/9/2023 (đợt I); từ ngày 26/9/2023 đến ngày 10/9/2025 (đợt II).

4. Tiêu chí xét chọn

Tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí về chủ đề “*Thi đua Đồng Khởi mới - đưa nghị quyết sớm đi vào cuộc sống*” giai đoạn 2021 - 2025 được trao giải phải đạt các yêu cầu sau:

- Đúng chủ đề; có tính phát hiện, tính sáng tạo; đạt chất lượng cao về nội dung và nghệ thuật.

- Các tác phẩm dự giải thưởng (văn học, nghệ thuật, báo chí) là tác phẩm mới sáng tác đã được xuất bản, ra mắt công chúng, đăng phát trên hệ thống thông tin đại chúng.

- Các thành viên Ban Tổ chức và Ban Giám khảo có thể tham gia hưởng ứng nhưng không được đưa vào cơ cấu xét giải thưởng.

5. Lập hồ sơ dự giải

5.1. Tất cả các tác phẩm tham dự phải ghi rõ: Họ và tên tác giả, nhóm tác giả (cả tên khai sinh và bút danh), tên tác phẩm, loại hình; thể loại; đơn vị; địa chỉ, số điện thoại; ngày, tháng, năm sáng tác, công diễn, biểu diễn, đăng báo, tạp chí hoặc phát sóng của tác phẩm. Mỗi tác giả gửi dự thi không quá 03 tác phẩm.

5.2. Đối với từng thể loại tác phẩm

- Tác phẩm báo in, phải là bản in chính hoặc sao chụp từ báo in nhưng phải sạch, đẹp, rõ ràng; nếu tác phẩm có sự tiếp nối nhỏ, lẻ, phải được cắt dán phân tiếp nối trên giấy trắng khổ A4 hoặc A3 và đánh số trang rõ ràng; tác phẩm trên báo điện tử phải cung cấp đường link, ngày tháng năm, số báo, trang đăng nội dung.

- Tác phẩm phát thanh, phải ghi lên đĩa CD, mỗi đĩa chỉ ghi 01 tác phẩm; tác phẩm truyền hình,... phải ghi lên đĩa VCD hoặc DVD, mỗi đĩa chỉ ghi 01 tác phẩm (tác phẩm phát thanh thời lượng dưới 12 phút; tác phẩm truyền hình thời lượng dưới 15 phút).

- Tác phẩm ảnh, phải phóng trên giấy ảnh cỡ 18 cm x 24 cm, gửi kèm theo phiên bản đã được đăng tải trên báo, tạp chí.

- Tác phẩm biểu diễn, quảng bá; xuất bản phẩm, phải là bản chính được phát hành.

5.3. Những tác phẩm phạm quy không được xét giải là tác phẩm vi phạm các điểm sau đây

- Không thực hiện đúng các quy định nêu trên;
- Không ghi chép rõ ràng, in mờ, thiếu hoặc không rõ các phần nối tiếp;
- Không ghi rõ dự thi ở loại hình, thể loại nào.

5.4 Địa chỉ nhận tác phẩm:

- Hội Văn học, nghệ thuật Nguyễn Đình Chiểu, địa chỉ: Số 108/1, đường 30 tháng 4, Phường 4, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.

- Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh Bến Tre, địa chỉ: Số 20, Lê Quý Đôn, Phường An Hội, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre

* Lưu ý: Ngoài bì thư xin ghi rõ tham dự Cuộc thi “*Thi đua Đồng Khởi mới - đưa nghị quyết sớm đi vào cuộc sống*” giai đoạn 2021 - 2025.

6. Cơ cấu giải thưởng

Gồm 09 thể loại, mỗi thể loại có 10 giải thưởng, cụ thể:

* 07 thể loại, loại hình: Văn học - nghệ thuật (văn xuôi, nhiếp ảnh, tân nhạc, cổ nhạc); Báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh), có cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 Giải A: trị giá 05 triệu đồng;
- 02 Giải B: mỗi giải trị giá 03 triệu đồng;
- 02 Giải C: mỗi giải trị giá 02 triệu đồng;
- 05 Giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 01 triệu đồng.

* *02 thể loại:* Mỹ thuật, truyền hình (10 giải/01 thể loại) có cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 Giải A: trị giá 07 triệu đồng;
- 02 Giải B: mỗi giải trị giá 05 triệu đồng;
- 02 Giải C: mỗi giải trị giá 03 triệu đồng;
- 05 Giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 01 triệu đồng.

7. Thời gian xét chọn giải thưởng

- Đợt I (từ ngày 25/9/2021 - 25/9/2023):
 - + Hạn cuối nhận tác phẩm, tập thể và cá nhân đến ngày 25/9/2023.
 - + Ban Giám khảo xét chọn các tác phẩm, tập thể và cá nhân từ ngày 26/9/2023 đến ngày 15/10/2023.
 - + Tổ chức tổng kết trao giải đợt I dự kiến cuối tháng 10 năm 2023.
- Đợt II (từ ngày 26/9/2023 - 10/9/2025):
 - + Hạn cuối nhận tác phẩm, tập thể và cá nhân đến ngày 10/9/2025.
 - + Ban Giám khảo xét chọn các tác phẩm, tập thể và cá nhân từ ngày 10/9/2025 đến ngày 30/9/2025.
 - + Tổ chức tổng kết trao giải đợt II dự kiến cuối tháng 10 năm 2025 (trước thềm Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức và người lao động, nhất là những hội viên, phóng viên, những người hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật, báo chí tích cực hưởng ứng Cuộc thi.

2. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tuyên truyền, phát động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, có hình thức biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng Cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch hưởng ứng Cuộc thi sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “*Thi đua Đồng Khởi mới - đưa nghị quyết sớm đi vào cuộc*”

sống” giai đoạn 2021 - 2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,
- Đăng Website,
- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Hữu Dự